
 1 

-

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 507 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  17 luglio 2024 

 

 

OGGETTO: INCARICO LEGALE PER L’AVVIO DI UN PROCEDIMENTO 

GIURISDIZIONALE NELLE COMPETENTI SEDI VOLTO AD OTTENERE 

L’ANNULLAMENTO DEL DPCM DEL 10/03/2017. PROVVEDIMENTI. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 31 del 21/07/2017 è stato autorizzato l’avvio di un 

procedimento giurisdizionale nelle competenti sedi volto ad ottenere l’annullamento del 

DPCM del 10/03/2017 – pubblicato in G.U. n. 123 del 29/05/2017 – relativo al rimborso 

delle spese sostenute dai comuni per il funzionamento degli uffici giudiziari fino al 

31/08/2015; 

- con determinazione n. 385 del 26/07/2017 è stato affidato all’avv. Contaldi Mario con 

studio in Roma, l’incarico di patrocinio legale avanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Lazio volto ad ottenere l’annullamento del DPCM del 10/03/2017, per 

una spesa di € 1.000,00 oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22%; 

 

Dato atto che: 

- il ricorso è stato notificato in data 27/07/2017 e l’atto di motivi aggiunti è stato notificato 

in data 28/07/2017; entrambi sono stati depositati al T.A.R. Lazio in data 31/07/2017 e 

sono stati iscritti a ruolo generale con il n. 7391/2017; 

- il Consiglio di Stato con sentenza n. 5781 del 11/07/2022 ha annullato il DPCM del 

10/03/2017 per vizio di incompetenza; 

- il T.A.R. Lazio con sentenza n. 5751/2023 ha dichiarato la improcedibilità del ricorso del 

Comune in considerazione del fatto che il DPCM del 10/03/2017 è stato annullato dal 

Consiglio di Stato con effetto generale per incompetenza della Presidenza del Consiglio a 

provvedere in materia; 

 

Preso atto che con atto di liquidazione n. 799 del 17/10/2017 è stato liquidato acconto su 

compenso all’avv. Contaldi Mario per un importo di € 500,00 oltre contributi previdenziali 

4% ed IVA 22%; 

 

Rilevato che con nota acquisita al prot. n. 28303 del 28/06/2024 l’avv. Contaldi Stefania, con 



 2 

studio in Roma via G. Pierluigi da Palestrina n. 63, ha assorbito tutta l’attività professionale 

dell’avv. Contaldi Mario, deceduto, e lo ha sostituito nella sequela e gestione delle ulteriori 

fasi del giudizio davanti al T.A.R. Lazio; 

 

Richiamato l’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2 del D.lgs.50/2016 e s.m.i., che consente, tra 

l’altro, la modifica del contratto d’appalto, senza una nuova procedura di affidamento, nel 

caso in cui “all’aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte, a seguito di ristrutturazioni 

societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro 

operatore economico che soddisfi i criteri di selezione stabiliti inizialmente, purché ciò non 

implichi altre sostanziali modifiche al contratto e non sia finalizzato ad eludere l’applicazione 

del presente Codice”; 

 

Rilevato che il contratto di che trattasi, a seguito dell’avvenuto subentro, non subirà alcuna 

variazione restando immutate le condizioni contrattuali ed economiche per questo Ente; 

 

Dato atto che dalle verifiche effettuate dal Settore non sussistono, nei confronti dell'operatore 

economico subentrato, avv. Contaldi Stefania, le cause di esclusione di cui all'articolo 80 e 

all’art. 83, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., del subentro, agli stessi 

patti e condizioni, dell’avv. Contaldi Stefania nell’espletamento della sequela e gestione 

delle ulteriori fasi del giudizio davanti al T.A.R. Lazio – CIG Z401F79489, affidato con 

determinazione n. 385/2017, in origine all’avv. Contaldi Mario, con presa in carico della 

titolarità dei rapporti contrattuali e relativi diritti e obblighi in essere con questo Ente. 

 

2. Di disporre che tutte le obbligazioni assunte dall’Ente siano trasferite all’avv. 

CONTALDI STEFANIA con studio in Roma, via G. Pierluigi da Palestrina n. 63, C.F. 

CNTSFN71H48H501Y – P.IVA 10281581008. 

 
3. Di dare atto che dalle verifiche effettuate non sussistono, nei confronti dell'operatore 

economico subentrato, avv. Contaldi Stefania, le cause di esclusione di cui all'articolo 80 e 



 3 

all’art. 83, comma 1 del D.lgs. 50/2016. 

 
4. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 
LP/FM/sf 

 

Mondovì, li  17 luglio 2024 

 

IL DIRIGENTE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


